30 CÔNG BÁO/Số 25/Ngày 12-11-2013

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  1486/Qð-UBND  Quảng Ngãi, ngày 15 tháng  9  năm 2013

QUYẾT ðỊNH

Về việc phê duyệt Lộ trình thực hiện việc trao ñổi
văn bản ñiện tử trong hoạt ñộng của cơ quan nhà nước

tỉnh Quảng Ngãi giai ñoạn 2013 - 2015

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 11
năm 2003;

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29 tháng 6 năm 2006;

Căn cứ Luật giao dịch ñiện tử ngày 29 tháng 11 năm 2005;

Căn cứ Nghị ñịnh số 26/2007/Nð-CP ngày 15 tháng 02 năm 2007 của Chính
phủ quy ñịnh chi tiết thi hành Luật Giao dịch ñiện tử về chữ ký số và dịch vụ chứng
thực chữ ký số;

Căn cứ Nghị ñịnh số 64/2007/Nð-CP ngày 10 tháng 4 năm 2007 của Chính phủ
Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt ñộng của cơ quan nhà nước;

Căn cứ Nghị ñịnh số 43/2011/Nð-CP ngày 13 tháng 6 năm 2011 của Chính phủ
quy ñịnh về việc cung cấp cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên trang thông
tin ñiện tử hoặc cổng thông tin ñiện tử của cơ quan nhà nước;

Căn cứ Quyết ñịnh số 1605/Qð-TTg ngày 27 tháng 8 năm 2010 của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt Chương trình quốc gia về ứng dụng công nghệ thông tin trong
hoạt ñộng của cơ quan nhà nước giai ñoạn 2011 - 2015;

Căn cứ Quyết ñịnh số 1755/Qð-TTg ngày 22 tháng 9 năm 2010 của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt ðề án “ðưa Việt Nam sớm trở thành nước mạnh về công nghệ
thông tin và truyền thông”;

Căn cứ Chỉ thị 15/CT-TTg ngày 22 tháng 5 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ
về việc tăng cường sử dụng văn bản ñiện tử trong hoạt ñộng của cơ quan nhà nước;

Căn cứ Quyết ñịnh số 1759/Qð-UBND ngày 09 tháng 8 năm 2007 của Chủ tịch
Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt Quy hoạch phát triển công nghệ
thông tin Tỉnh Quảng Ngãi giai ñoạn 2007 - 2015 và ñịnh hướng ñến năm 2020;

Căn cứ Quyết ñịnh số 1501/Qð-UBND ngày 29 tháng 10 năm 2010 của Chủ
tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt Kế hoạch ứng dụng và phát
triển công nghệ thông tin trong hoạt ñộng của cơ quan nhà nước tỉnh Quảng Ngãi giai
ñoạn 2011 - 2015;

CÔNG BÁO/Số 25/Ngày 12-11-2013 31

Căn cứ Chỉ thị số 22/2012/CT-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2012 của Uỷ ban
nhân dân tỉnh về việc tăng cường sử dụng văn bản ñiện tử trong hoạt ñộng của cơ
quan nhà nước trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Xét ñề nghị của Giám ñốc Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số
537TTr-STTTT ngày 22 tháng 8 năm 2013 về việc phê duyệt Lộ trình thực hiện việc
trao ñổi văn bản ñiện tử trong hoạt ñộng của cơ quan nhà nước giai ñoạn 2013 - 2015,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Phê duyệt Lộ trình thực hiện việc trao ñổi văn bản ñiện tử trong hoạt ñộng
của cơ quan nhà nước tỉnh Quảng Ngãi giai ñoạn 2013 - 2015 (sau ñây gọi tắt là Lộ
trình), với nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Nhằm thúc ñẩy Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước ñến năm
2020 ñạt hiệu quả; tăng cường trao ñổi, sử dụng văn bản ñiện tử nhằm chuyển ñổi từ
phương thức làm việc trong cơ quan nhà nước dựa trên giấy sang phương thức làm
việc qua mạng, góp phần nâng cao tính hiệu quả, kịp thời trong công tác quản lý và
ñiều hành của các cơ quan nhà nước.

2. Mục tiêu cụ thể

Các mục tiêu cụ thể cần ñạt ñược trong giai ñoạn 2013 - 2015:

a) Sử dụng hồ sơ, văn bản ñiện tử trong hoạt ñộng nội bộ các cơ quan:

a.1) Từ năm 2013 có ít nhất 30% và ñến hết năm 2015 ñạt mức là 80% văn bản
ñược trao ñổi hoàn toàn dưới dạng ñiện tử trong hoạt ñộng nội bộ của mỗi cơ quan
nhà nước.

a.2) Tỷ lệ hồ sơ, văn bản trao ñổi dưới dạng ñiện tử kèm văn bản giấy ñến năm
2014 ñạt 35%, ñến năm 2015 là 20% (sử dụng văn bản giấy giảm dần).

a.3) Các loại hồ sơ, văn bản, thông tin ñược trao ñổi hoàn toàn dưới dạng ñiện
tử, từ năm 2014 gồm: Lịch công tác, tài liệu họp, giấy mời, văn bản chỉ ñạo ñiều
hành, thông báo, báo cáo; ñến năm 2015 có thêm các loại hồ sơ, văn bản: Chương
trình, kế hoạch, quyết ñịnh, quy chế, dự án, ñề án.

a.4) Các loại hồ sơ, văn bản trao ñổi dưới dạng ñiện tử kèm văn bản giấy ñến
năm 2015 gồm có: Các loại hồ sơ hành chính, tài chính, hồ sơ thủ tục hành chính, dự
án.

a.5) Tỷ lệ văn bản, tài liệu lưu trữ ñược số hóa phục vụ tra cứu, tìm kiếm và xử
lý thông tin ñến năm 2014 là 70% và năm 2015 ñạt 80%.

a.6) Tỷ lệ các hệ thống quản lý văn bản và ñiều hành của các cơ quan cấp dưới
có thể liên thông gửi nhận văn bản ñiện tử với nhau ñến năm 2014 là 40%, ñến năm
2015 ñạt 60%.

32 CÔNG BÁO/Số 25/Ngày 12-11-2013

b) Trao ñổi văn bản ñiện tử trình Chính phủ, giữa các cơ quan nhà nước cấp sở,
ban ngành, UBND các huyện, thành phố và với Uỷ ban nhân dân tỉnh:

b.1) ðến Quý IV năm 2013, trừ các văn bản có nội dung mật, 100% các văn bản
trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giải quyết công việc, ngoài bộ hồ sơ giấy ñều
phải gửi kèm văn bản ñiện tử của toàn bộ hồ sơ trình.

b.2) Trong năm 2014, trừ các văn bản có nội dung mật, 60% các văn bản trình
UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ñể giải quyết công việc, ngoài hồ sơ, văn bản giấy
ñều phải gửi kèm văn bản ñiện tử của toàn bộ hồ sơ trình và 50% văn bản trao ñổi
giữa các cơ quan các sở, ban ngành, các huyện, thành phố ñể giải quyết công việc,
ngoài bộ hồ sơ giấy ñều phải gửi kèm văn bản ñiện tử của toàn bộ hồ sơ văn bản.

b.3) ðến hết năm 2015, ñạt 20% văn bản, tài liệu chính thức trao ñổi giữa các cơ
quan nhà nước cấp sở, ban, ngành, huyện, thành phố thực hiện hoàn toàn dưới dạng
ñiện tử và 80 % thực hiện trao ñổi văn bản hỗn hợp ñiện tử kèm bản giấy.

b.4) ðến năm 2015, trừ văn bản có nội dung mật, mở rộng áp dụng 20% văn bản
trình UBND, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân cấp huyện, thành phố của UBND xã,
phường, thị trấn ñể giải quyết công việc, ngoài văn bản giấy ñều phải gửi kèm văn
bản ñiện tử của toàn bộ hồ sơ trình.

b.5) Tỷ lệ ñăng tải các văn bản quy phạm pháp luật, chỉ ñạo ñiều hành trên
Cổng/trang thông tin ñiện tử: Trong năm 2013 là 40%, ñến hết năm 2015 ñạt 70%.

b.6) Trong năm 2014, 30% thực hiện qua hệ thống quản lý văn bản và ñiều
hành, 70% trao ñổi văn bản ñiện tử qua hệ thống thư ñiện tử; ñến hết năm 2015, ñạt
50% trao ñổi qua hệ thống quản lý văn bản và ñiều hành, 50% thực hiện trao ñổi qua
thư ñiện tử.

b.7) Các loại hồ sơ, văn bản, thông tin ñược trao ñổi hoàn toàn dưới dạng ñiện
tử: Lịch công tác, giấy mời, tài liệu họp, thông báo, công văn, báo cáo, văn bản chỉ
ñạo ñiều hành, văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương.

b.8) Các loại hồ sơ, văn bản trao ñổi dưới dạng ñiện tử kèm văn bản giấy: Nghị
quyết, quyết ñịnh, chỉ thị, tờ trình, dự án, ñề án, hồ sơ thủ tục hành chính, hồ sơ tài
chính.

c) Trao ñổi văn bản ñiện tử giữa cơ quan nhà nước với tổ chức, doanh nghiệp, cá
nhân khác

c.1) Tích cực, chủ ñộng tăng cường sử dụng hệ thống thư ñiện tử, hệ thống
thông tin chuyên ngành ñể gửi, nhận văn bản, hồ sơ giao dịch với tổ chức, doanh
nghiệp.

c.2) Riêng ñối với các lĩnh vực liên quan ñến thuế, ñấu thầu, chỉ tiêu cụ thể ñến
hết năm 2015: 90% hồ sơ khai thuế của người dân và doanh nghiệp ñược nộp qua
mạng, 80% các khoản thuế ñược nộp thông qua hình thức giao dịch ñiện tử.

c.3) 100% cổng thông tin ñiện tử hoặc trang thông tin ñiện tử của các cơ quan
nhà nước ñăng tải văn bản quy phạm pháp luật, báo cáo tổng hợp, thống kê về ngành,

CÔNG BÁO/Số 25/Ngày 12-11-2013 33

lĩnh vực quản lý, dự thảo văn bản cần xin ý kiến và các thông tin khác theo ðiều 28
của Luật Công nghệ thông tin và các ðiều 10, 11, 12 của Nghị ñịnh số 43/2011/Nð-
CP 13 tháng 6 năm 2011 của Chính phủ quy ñịnh về việc cung cấp thông tin và dịch
vụ công trực tuyến trên trang thông tin ñiện tử hoặc cổng thông tin ñiện tử của cơ
quan nhà nước.

II. PHƯƠNG THỨC VÀ CÁCH TÍNH TỶ LỆ TRAO ðỔI VĂN BẢN
ðIỆN TỬ

1. Phương thức trao ñổi văn bản ñiện tử

a) Trao ñổi qua hệ thống thư ñiện tử.

b) Trao ñổi qua hệ thống quản lý văn bản và ñiều hành.

c) ðăng tải trên cổng thông tin ñiện tử hoặc trang thông tin ñiện tử.

d) Trao ñổi qua hệ thống thông tin chuyên ngành, hệ thống thông tin ñặc thù (ví
dụ: Hệ thống thông tin quản lý ngân sách và kho bạc, hệ thống ñấu thầu ñiện tử…).

2. Cách tính tỷ lệ trao ñổi văn bản ñiện tử

a) Trao ñổi văn bản là việc văn bản ñược gửi ñi, ñược nhận bởi cơ quan, tổ chức,
cá nhân trong quá trình hoạt ñộng của mình. Hoạt ñộng trao ñổi văn bản gồm: trao
ñổi văn bản hoàn toàn dưới dạng ñiện tử; trao ñổi văn bản dưới dạng hỗn hợp ñiện tử
kèm văn bản giấy; trao ñổi văn bản hoàn toàn dưới dạng bản giấy.

b) Tỷ lệ văn bản ñược trao ñổi hoàn toàn dưới dạng ñiện tử ñược tính bằng tổng
số lượng bản gửi ñi từ nơi phát hành ñến nơi nhận hoàn toàn dưới dạng ñiện tử mà
không phát sinh thêm văn bản giấy, ñược ñếm trên từng ñầu số văn bản của toàn bộ
văn bản, tài liệu ñã gửi ñi trong quá trình hoạt ñộng của cơ quan nhà nước.

c) Tỷ lệ văn bản ñược trao ñổi dưới dạng hỗn hợp ñiện tử kèm văn bản giấy
ñược tính bằng tổng số lượng bản giấy gửi ñi từ nơi phát hành ñến nơi nhận có kèm
thêm bản ñiện tử, ñược ñếm trên từng ñầu số văn bản của toàn bộ văn bản, tài liệu ñã
gửi ñi trong quá trình hoạt ñộng của cơ quan nhà nước.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Xây dựng, hoàn thiện văn bản

Ban hành Quy chế về trao ñổi văn bản ñiện tử trong hoạt ñộng của cơ quan nhà
nước trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

2. Nâng cấp, hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin

a) Nâng cấp, hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin trong các cơ quan Nhà
nước phục vụ trao ñổi văn bản ñiện tử:

ðầu tư nâng cấp, bổ sung máy tính cho cán bộ, công chức cấp sở, ban ngành,
huyện, thành phố và xã, phường, thị trấn ñảm bảo ứng dụng công nghệ thông tin ñạt
hiệu quả, tiết kiệm; hoàn thiện hệ thống mạng LAN kết nối Internet tốc ñộ cao ở tất
cả cơ quan nhà nước; tận dụng hạ tầng Mạng truyền số liệu dùng chung của cơ quan
ñảng, nhà nước kết nối thông suốt từ Chính phủ ñến UBND tỉnh, các sở, ban ngành

34 CÔNG BÁO/Số 25/Ngày 12-11-2013

tỉnh, UBND các huyện thành phố; kết nối hệ thống mạng WAN cho tất cả các cơ
quan, ñơn vị cấp sở, ban ngành, huyện, thành phố bằng ñường truyền cáp quang và
các UBND các xã, phường, thị trấn bằng phương thức sử dụng viễn thông công cộng,
ñảm bảo phục vụ an toàn, nhanh chóng cho hoạt ñộng trao ñổi văn bản ñiện tử ñược
thực hiện trên môi trường mạng.

b) Trong năm 2014 - 2015, tiếp tục nâng cấp, hoàn thiện hoặc trang bị mới hệ
thống quản lý văn bản và ñiều hành ñến các cơ quan, ñơn vị chưa triển khai, bảo ñảm
ñến hết năm 2015 có 100% cơ quan nhà nước ñược trang bị các hệ thống quản lý văn
bản và ñiều hành.

c) Xây dựng các phương án kỹ thuật, kết nối liên thông các hệ thống thông tin
dùng ñể gửi nhận văn bản ñiện tử của các cơ quan nhà nước, ñảm bảo an toàn, an
ninh thông tin khi trao ñổi các văn bản ñiện tử qua mạng giữa các cơ quan nhà nước
với nhau.

d) ðến hết năm 2015, triển khai kết nối liên thông hầu hết các hệ thống phần
mềm xử lý văn bản phục vụ chỉ ñạo ñiều hành trong cơ quan nhà nước từ cấp sở, ban
ngành, huyện, thành phố trên ñịa bàn tỉnh với cơ quan nhà nước cấp trên.

e) Triển khai hệ thống chữ ký số và chứng thực chữ ký số:

Thúc ñẩy triển khai sử dụng hệ thống chữ ký số và chứng thực chữ ký số cho
các cán bộ, doanh nghiệp, người dân trên ñịa bàn tỉnh phục vụ cho giao dịch ñiện tử,
trao ñổi văn bản ñiện tử giữa các cơ quan nhà nước và doanh nghiệp, công dân với cơ
quan nhà nước bảo ñảm an toàn, an ninh thông tin.

g) Nâng cấp Cổng Thông tin ñiện tử tỉnh Quảng Ngãi và các cổng/trang thông
tin thành phần

Nâng cấp và phát triển Cổng Thông tin ñiện tử tỉnh Quảng Ngãi thành cổng giao
tiếp ñiện tử với sự tích hợp ñầy ñủ của tất cả các hệ thống dịch vụ công trực tuyến từ
các cơ quan, ñơn vị. ðồng thời, tích hợp với Trung tâm tích hợp dữ liệu của tỉnh;
nâng cấp và phát triển cổng/trang thông tin ñiện tử thành phần của các sở, ban ngành,
huyện, thành phố theo hướng giải pháp Portal và tích hợp lên Cổng Thông tin ñiện tử
tỉnh Quảng Ngãi.

3. Tăng cường trao ñổi văn bản ñiện tử

a) Văn phòng UBND tỉnh có trách nhiệm

ðến hết năm 2014, cấp phát ñủ hộp thư ñiện tử với ñịa chỉ tên miền
xxx@quangngai.gov.vn cho tất cả các cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan
nhà nước và quán triệt việc thường xuyên trao ñổi văn bản ñiện tử trong công việc.

b) Các sở, ban ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố:

b.1) Trong năm 2014, cấp phát ñầy ñủ tài khoản người dùng trong hệ thống quản
lý văn bản và ñiều hành ñang triển khai tại cơ quan, ñơn vị cho cán bộ, công chức và
viên chức của cơ quan, ñơn vị trực thuộc ñảm bảo phục vụ cho trao ñổi văn bản ñiện

CÔNG BÁO/Số 25/Ngày 12-11-2013 35

tử thường xuyên trong hoạt ñộng tác nghiệp và liên thông; công khai ñịa chỉ thư ñiện
tử hoặc hệ thống thông tin dùng ñể gửi, nhận văn bản ñiện tử của cơ quan.

b.2) Thường xuyên sử dụng cổng/trang thông tin ñiện tử nội bộ trao ñổi các
thông tin liên quan ñến việc chỉ ñạo, ñiều hành của lãnh ñạo; lịch công tác của lãnh
ñạo; chương trình, kế hoạch công tác của lãnh ñạo, cơ quan.

b.3) UBND huyện, thành phố chuẩn bị các ñiều kiện cần thiết ñể ñến năm 2015
triển khai phần mềm quản lý văn bản và ñiều hành ñạt 50% ñến xã, phường, thị trấn.

4. Tuyên truyền, tập huấn, nâng cao nhận thức

Các sở, ban ngành tỉnh, UBND huyện, thành phố có trách nhiệm:

a) Tổ chức phổ biến, tuyên truyền rộng rãi ñến cán bộ, công chức, viên chức tại
cơ quan, ñơn vị nhằm nâng cao hiểu biết, nhận thức về các lợi ích của việc trao ñổi
văn bản ñiện tử qua mạng trong hoạt ñộng của cơ quan nhà nước, từ ñó thay ñổi lề
lối, thói quen làm việc, hướng tới môi trường làm việc ñiện tử, hiện ñại, hiệu quả.

b) Bố trí cán bộ, công chức, viên chức tham gia các khoá tập huấn sử dụng thư
ñiện tử, khai thác hệ thống quản lý văn bản và ñiều hành, cổng/trang thông tin ñiện
tử, hệ thống quản lý thông tin tổng thể ñang triển khai trong cơ quan, ñơn vị và các
nội dung liên quan khác ñể tăng cường trao ñổi văn bản văn bản ñiện tử qua mạng
trong công việc.

5. ðào tạo nguồn nhân lực

a) Trong năm 2014, tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý công nghệ
thông tin và công tác ñiều hành việc triển khai trao ñổi văn bản ñiện tử trong hoạt
ñộng của cơ quan nhà nước cho cán bộ lãnh ñạo của các cơ quan, ñơn vị.

b) Tổ chuấn tập huấn, ñào tạo chuyên sâu cho cán bộ, công chức chuyên trách
về công nghệ thông tin ñể nâng cao năng lực triển khai hệ thống quản lý về trao ñổi
văn bản ñiện tử trong hoạt ñộng của cơ quan nhà nước, ñảm bảo an toàn, an ninh
thông tin.

6. Kiểm tra, ñánh giá, báo cáo

Các sở, ban ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố có trách nhiệm:

a) Thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra, ñánh giá tình hình trao ñổi văn
bản ñiện tử nội bộ tại ñơn vị; tổng hợp, ñối chiếu với các mục tiêu hàng năm của Lộ
trình này ñể có biện pháp ñiều chỉnh cho phù hợp.

b) Báo cáo, ñánh giá tình hình thực hiện trao ñổi văn bản trong hoạt ñộng công
việc hàng năm của cơ quan, ñịa phương; gửi báo cáo về UBND tỉnh (qua Sở Thông
tin và Truyền thông) ñể tổng hợp, theo dõi và chỉ ñạo.

36 CÔNG BÁO/Số 25/Ngày 12-11-2013

ðiều 2. Tổ chức thực hiện

1. Các  sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố có trách nhiệm

a) Trong phạm vi, quyền hạn của mình tổ chức thực hiện hoạt ñộng trao ñổi văn
bản ñiện tử; phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra, giám sát việc thực hiện các
nội dung theo Lộ trình quy ñịnh tại Quyết ñịnh này.

b) Ban hành Kế hoạch thực hiện Lộ trình này tại cơ quan, ñơn vị mình trước
Quý II năm 2014, trong ñó nêu rõ giải pháp thực hiện cụ thể, bao gồm các nhóm giải
pháp về: tổ chức; hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật; ñào tạo nguồn nhân lực; tuyên truyền
tập huấn; kiểm tra, ñánh giá; kinh phí thực hiện.

c) Trong năm 2014, chỉ ñạo các cơ quan, ñơn vị trực thuộc ban hành quy ñịnh
thực hiện quản lý, ñiều hành công việc, trao ñổi văn bản ñiện tử qua mạng trong quy
trình công việc của nội bộ cơ quan, ñơn vị.

d) ðối với văn bản xin ý kiến, góp ý, văn bản ñể biết, ñể báo cáo, báo cáo ñịnh
kỳ, báo cáo số liệu thống kê, tổng hợp, xem xét ban hành quy ñịnh chỉ gửi tài liệu ñi
kèm qua hệ thống thư ñiện tử hoặc hệ thống quản lý văn bản và ñiều hành hoặc ñược
ñăng trên trang thông tin ñiện tử, cổng thông tin ñiện tử của cơ quan ñể cơ quan nhận
văn bản tải về.

2. Sở Thông tin và Truyền thông có trách nhiệm

a) Tuyên truyền, hướng dẫn, ñôn ñốc và kiểm tra việc thực hiện Quyết ñịnh này
của các sở, ban ngành tỉnh và UBND các huyện, thành phố; tổng hợp, phân tích ñánh
giá mức ñộ, tiến ñộ thực hiện Lộ trình này, kịp thời báo cáo UBND tỉnh ñể theo dõi,
chỉ ñạo.

b)  Xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức các lớp tập huấn, ñào tạo cho cán
bộ, công chức các cơ quan, ñơn vị nhà nước về nghiệp vụ quản lý công nghệ thông
tin, công tác quản lý, trao ñổi văn bản ñiện tử; ñào tạo các lớp chuyên sâu cho cán bộ
chuyên trách công nghệ thông tin tại các cơ quan, ñơn vị nhằm triển khai biện pháp
kỹ thuật, sử dụng trao ñổi văn bản ñiện tử tại ñơn vị ñảm bảo an toàn, an ninh thông
tin.

c) Hàng năm tổ chức kiểm tra, ñánh giá, tìm kiếm mô hình ñiển hình về cơ quan
nhà nước thực hiện trao ñổi văn bản ñiện tử trong hoạt ñộng ñể phổ biến áp dụng
rộng rãi.

d) Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy chế về trao ñổi văn bản ñiện tử trong
hoạt ñộng của cơ quan nhà nước trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

3. Sở Tài chính có trách nhiệm

Trên cơ sở dự toán kinh phí hàng năm của các cơ quan, ñơn vị ñược giao nhiệm
vụ thực hiện việc trao ñổi văn bản ñiện tử trong hoạt ñộng và khả năng cân ñối ngân
sách ñịa phương, Sở Tài chính tổng hợp, trình cấp thẩm quyền phân bổ dự toán kinh
phí cho các cơ quan, ñơn vị ñể thực hiện Lộ trình này.

ðiều 3. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

CÔNG BÁO/Số 25/Ngày 12-11-2013 37

ðiều 4. Chánh Văn phòng UBND Tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh;
Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, ñơn vị và các tổ
chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

  KT. CHỦ TỊCH
  PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Thích